

Hung Nguyên, ngày 14 tháng 01 năm 2026

Số: 10/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH
triển khai “Ngày Chủ nhật xanh”
Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng
trên địa bàn xã Hưng Nguyên

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026 của BCH Đảng bộ xã ; chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2026 của MTTQ và các đoàn thể.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch thực hiện “**Ngày Chủ nhật xanh**” chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Xây dựng cảnh quan xã Hưng Nguyên sáng - xanh - sạch đẹp - an toàn và phát triển bền vững;
- Nâng cao ý thức của cấp uỷ Đảng, cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong việc hưởng ứng và duy trì có hiệu quả phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”;
- Tạo cảnh quan môi trường tại các cơ quan, đơn vị và điểm nhấn cảnh quan môi trường Nông thôn thông qua các hoạt động vệ sinh môi trường; Trồng hoa, trồng cây xanh và cây bóng mát;
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, Hội viên, Đoàn viên và nhân dân trọng công tác bảo vệ môi trường; phát động sâu rộng phong trào thi đua “**Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp**” trên địa bàn phường.
- Lan toả tinh thần chung tay giữ gìn vệ sinh, tạo chuyển biến rõ nét về nếp sống văn minh, cảnh quan môi trường địa phương đồng thời góp phần chuẩn bị cảnh quan môi trường sạch đẹp chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức tôn giáo nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia bảo vệ môi trường ở cộng đồng dân cư trong toàn xã gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Yêu cầu:

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến cơ sở và nhân dân tham gia thực hiện, đồng thời duy trì phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” vào ngày Chủ nhật hằng tháng.

- Tổ chức thiết thực, hiệu quả và phù hợp với từng điều kiện thực tế của từng xóm, huy động sự tham gia hưởng ứng tích cực của cán bộ, Hội viên, Đoàn viên và các tầng lớp nhân dân.

- Công tác vệ sinh môi trường triển khai đồng bộ đến từng xóm, tuyến đường, không để tồn đọng rác thải, đảm bảo đường thông hè thoáng, cảnh quan sạch đẹp.

- Phát động phong trào thi đua giữa các cụm dân cư về giữ gìn vệ sinh, nhân rộng các mô hình tốt, có hình thức động viên khen thưởng kịp thời đối với những tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Gắn hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh” với các nhiệm vụ chính trị, phong trào của địa phương; duy trì hoạt động tổng vệ sinh định kỳ vào ngày chủ nhật hàng tháng và sự vào cuộc thường xuyên của các lực lượng để giữ vững kết quả

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Treo cờ đảng, cờ tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu, chỉnh trang các cụm cột cờ, tháo gỡ những băng rôn, cờ cũ, bạc, rách, ko còn tình thời sự.

- Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường: quét dọn đường làng, ngõ xóm, nhà văn hóa, khu dân cư; khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải.

- Thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, tuyên truyền hạn chế sử dụng túi nilon, đồ nhựa dùng một lần.

- Trồng, chăm sóc hàng rào xanh, tuyến đường hoa, đường cờ, bồn hoa, cây xanh tại khu dân cư.

- Vận động hội viên xây dựng vườn xanh – nhà sạch – ngõ đẹp, chỉnh trang khuôn viên gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ xã.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai “ Ngày Chủ nhật xanh” Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên địa bàn xã.

- Phối hợp với UBND xã và các ban, ngành liên quan trong việc chỉ đạo, triển khai.

- Phát động tổ chức đồng loạt “Ngày Chủ nhật xanh” vào ngày **18/01/2026** bằng các hoạt động thiết thực.

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Ban Công tác Mặt trận, các chi Đoàn, chi Hội

- Căn cứ vào kế hoạch, báo cáo với cấp ủy, phối hợp với BCH xóm tổ chức tuyên truyền vận động Đoàn viên, Hội viên và nhân dân tham gia “ Ngày Chủ nhật xanh” vào ngày **18/01/2026**.

- Rà soát các điểm nóng về vệ sinh môi trường; khu vực tồn đọng rác, kênh mương ô nhiễm, chợ dân sinh để đưa vào thực hiện xử lý.

- Ban Công tác mặt trận gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban MTTQ xã để tổng hợp và theo dõi tình hình thực hiện và bố trí lịch kiểm tra; trong báo cáo nêu rõ số lượng người tham gia, số địa điểm thực hiện, số km các tuyến đã trồng cây, trồng

hoa, các mô hình đã triển khai thực hiện, gửi hình ảnh qua nhóm Zalo để Ủy ban MTTQ xã nắm bắt và tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch triển khai “ Ngày Chủ nhật xanh” chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên địa bàn xã, yêu cầu các xóm triển khai thực hiện đúng tiến độ và hiệu quả. *Phan*

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- UBND xã;
- Các ban, ngành liên quan;
- Bí thư; xóm trưởng các xóm;
- Ban Công tác Mặt trận các xóm;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC



CHỦ TỊCH

Phan Anh Tuấn